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Debat: Kommentar: Sprognød  

Af Bjørn Bredal, Opinions- Redaktør 
 
Så Handelshøjskolen afskaffer alle andre europæiske sprog end engelsk. Det ligger måske allerede i skolens nye 
navn, Copenhagen Business School . Og nu går diskussionen, om det virkelig kan betale sig kun at have ét 
fremmedsprog at gøre godt med, når man er en dansk virksomhed. Dansk Industri, der i dette som så mange andre 
spørgsmål holder hovedet lidt højere end regeringens købmænd, synes faktisk, at det er et enormt problem. At vi 
skal begå os på tyske, italienske, franske markeder uden forståelse for deres sprog og kultur. Nej, det kan ikke 
betale sig.  

Men måske må det også være tilladt at stille andre spørgsmål til sådan en udvikling, end om det nu kan betale sig i 
kroner og ører her og nu? Er vi ikke på vej lukt ind i en kulturel forarmelse, som er en parodi på den såkaldte 
globalisering?  

UDVIKLINGEN PÅ Copenhagen Business School er blot en del af en større bevægelse. Den nye gymnasiereform 
gør akkurat som på Handelshøjskolen: kvæler alle andre sprog end engelsk. Og universiteternes sprogfag, der 
allerede er en skygge af sig selv, vil de kommende år blive kørt ned til nul. Bortset fra engelsk, altså.  

Danmarks økonomiske og kulturelle rigdom, hidtil to sider af samme sag, har sine rødder flere hundrede år tilbage i 
en nysgerrighed, forskerlyst og oplevelsestrang, som er blevet dyrket på alle videnskabernes felter, ikke mindst de 
humanistiske. Og lige nøjagtig sprogfagene har med pionerer som Rasmus Rask, Louis Hjelmslev og hele 
Københavnerskolen (ordet dækker mere end atomfysik) givet enorme resultater op til og med den dag i dag, hvor 
store dele af vores it-succes bygger på de gamle vildmænds skøre forskning og trang til at forstå de mærkeligste 
sprog. Men ak, hvis Helge Sander i dag traf Hjelmslev, ville han kun have et hånligt skuldertræk tilovers for ham eller 
spørge, om han ikke i en fart kunne ’trække i den gule førertrøje’ eller noget andet fra videnskabsministerens brønd 
af visdom.  

DET SKAL SIGES til Handelshøjskolens ros, at den i mange år har været en slags generøs flygtningelejr for 
sprogforskere, der ikke længere kunne arbejde på universiteterne. Dermed er det dobbelt trist, at også Copenhagen 
Business School nu lukker ned og giver sig den mærkelige kombination af globalisering og provinsialisme i vold.  

Europa afskaffes på gymnasiet, på universitetet, på business skolen. Alt mens Europa vokser som stadig større 
organisation med kontor i Bruxelles. Landene i vores egen verdensdel reduceres i vores kulturelle forståelse til dele 
af et bureaukrati og til mål for turisme, mens færre og færre for alvor forstår sprogene og kender landenes historier, 
vaner, konflikter, hovedpersoner.  

Det hævdes også, at vi skal besinde os vældig meget på, hvad det vil sige at være dansk. En besindelse, som ikke 
rigtig kan lade sig gøre, hvis ikke det danske forstås i sin umiddelbare sammenhæng, som er Europas sprog og 
kulturer.  

Og nej, det er ikke et udtryk for stor international eller europæisk forståelse, at vi alle sammen flintrer og farer rundt i 
verden for at tilbringe tre dage hér, en uge dér og syv timer et tredje sted med at snakke engelsk og bestille caffe 
latte på dette sprog. At englændere og amerikanere gør det, er nogenlunde til at forstå. At danskere gør det, og at vi 
gør det stadig mere, fordi vi ikke lærer andet, er meget udansk, meget ærgerligt og meget fattigt.  

Bare fordi vi er fattige, behøver vi ikke være dumme, sagde kongen efter statsbankerotten. Nu er vi rige, men 
behøver vi så af den grund være dumme?  
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